EClipsis ē defectus qui
dam necessarie locutōnis quem desiderat pre-
cisa sententia. vt hic faciude. Est em defectus huus xbi
loq batur. Item neq; ab oriente neq; ab occidente. ne
q; a desertis mōtib; suple via patet fugiendi. Iste aut
defectus fit causa vitāde plixitatis. vt ei lōga s̄nia fasti
dū suscitat. sic breuitas s̄monis molestiā effundit. Et
dicis ab e. quod ē extra & clipsis q̄ ē lux. q̄i tūc extra lu-
cem ponit s̄nia. Nā eclipsis p̄p̄e cū sit lune v̄l solis trā-
sumit ad defectū dictōnis. Vel dī ab e. q̄d ē extra. et
clipso las. q̄d ē clepo pis. i. furari. q̄i in eclipsi necessa-
ria dictio dī furata. siue vt p̄pius loquar lublata. vi-
de in suo loco de figura.

de Figuris

Alpinosis ē humilitas

rei magne. nō id agēte. i. signante sententia q̄b
demonstrat. vt si mare vocetur gurges. Unde versus.
Alpinosim facies dicitur si mare gurges. et vult do-
natus. Al h̄m Isidor. quādo immēitas diuina vilib
rebo ostendit. vt ego sum pastor. et ego sum vermis. Et
vicit a tapin quod est humilitas. xel a tapinos quod ē
humile. Donat⁹ dicit. Pelides stomacho cederene-
scit. Pelides dict⁹ ē achilles a peleo p̄ie. Stomachus
aut posuit p̄ immēsa ira vel fortitudine eius. Tāte q̄p-
pe audacie fuit vt nesciret cedere. i. locū dare hostibus
apponēs se piculo intrepide. Hū ergo magna res bñli
vocabulo noīat tapinosis dici potest.

Sthesinhton ē vicio

sa cōpositio dictionū. vt vsaq; viuentū terga
fustigamus hasta. viciosa cōpositio est hic. quia debu-
isset dicere. Versaq; hasta viuentū fustigamus terga
vixit. versaq; viuentū &c. et hoc necessitate metri cogē
te factū est. Non em iuxta rōnem metri p̄oterat sibico
pulari versa & hasta. Et dī a cacos quod est malum. &
sin q̄d est cō. & thesis quod ē positō. Inde cathesinthe-
ton. i. mala & viciosa dictōni cōpositio.

Amphibologia est am-

biquitas dictionis q̄ fit aut per actiū casum.
vt si quis dicat. Audio secutorem retiarū supasse. Nā
hic dubiū est vt̄ secutor supauit retiarū. vel ecōuer-
so. Aut fit p̄ cōmune verbū. vt si q̄s dicat. Criminatur
catho. vadatur tullius. nec addat quem xela quo. Du-
biū est em. vt̄ catho criminetur aliquem v̄l ab aliquo
criminet. vel vt̄ tullius trahat aliquē ad vadimonū
an ip̄e trahat. vadoi verbū cōe est. i. cās ago. v̄l in cās
ago. vades qui legaliter causas agūt. Vadimonū lo-
cus in quo cause agūt. Aut si q̄ distincōem. vt vidi
statuā aureā hastam tenentē. Hic dubiū est vt̄ statua
sit aurea vel hasta. Si quis bic vitare voluerit amphi-
boliā. si illa statua fuit aurea. distinguere debet hoc
modo. vidi statua; aureā deinde hastam. Si xō hasta
fuerit aurea. ita distinguat. vidi statuam. deinde dicat
auream hastā tenentem. Et etiā fit amphibologia per
ononima. vt si q̄s acīe dicat & nō addat oculor̄. aut ex-
ercitus. aut ferri. Significat em tria acīes. Unū versus.
Est acīes oculi ferri bellīq; caterua. Fit etiā vt dīcō
natus plurib; modis amphibologia. quos dinumerā-
re ne longū sit. nō oportet. Et dicit̄ amphibologia ab
amphi. quod ē dubiū. & bole quod ē sententia. qua-
si dubia sententia. Et continet subse equiuocationem
cōpositōne divisionē. Ammodo de figuris videamus.

Tractatus de figuris.

Figurae tria sunt gene-
ra Metaplasmus. Allotbeca. Tropus. P̄io
de metaplasmo. Secūdū de scemate. sine allotbeca h̄m
donatū. Tercū de tropo. Quarto de allotbeca h̄m p̄.
videamus.

De metaplasmo.

Metaplasmi? est trāffor-
metatio qdā recti solitiq; h̄mōis i alterā spēm.
metri ornat⁹ necessitatī siue canſa. Dī aut̄ metaplasmi?
a meta q̄d ē trās. & plasma. q̄d ē forma. Inde metapla-
smus. i. trāfformatio. q̄lā vel syllaba vel ei⁹ acciden-
tia de p̄p̄ia positōe in aliā spēm trāfformantur.

Decies metaplasmi
h̄m donatū sunt q̄tuordecim. f. p̄thesis. epēbe-
sis. paragoge. aferesis. syncopa. apocopa. extasis. v̄l ex-
tesis. sistole. dyeresis. syneresis. l. episynalimpha. clip-
anthesis. methatesis. videamus.

Hic nō q̄ metaplasmi fit i di-

Quarta pars

ctione sic barbarism⁹ cuiusvt diri q̄tuordecī sunt sp̄es.
Et fit tripl⁹ p additionē. subtractionē. et trāsimutationē.
Cū fit p additionē b̄z tres sp̄es. fm pncipiū mediū et fi-
ne. s. pthēsim q̄ fit p additionē in pncipio. Epēthesim.
q̄ fit p additionē in medio. Paragoge q̄ fit p additionē
ad fine. Ite fit p subtractionē. et sic b̄z tres sp̄es ɔ̄nia
p̄dict⁹ trib⁹. ɔ̄nia e aferesis subtractionē a pncipio dictōis
pthēsi ɔ̄nia. H̄cā ē syncopa q̄ est ablātio de medio di-
ctionis. epēthesi ɔ̄nia. Lercia e apocopa abscisio de fi-
ne dictōis ɔ̄nia paragoge. et sic habem⁹ sex sp̄es. Itē fit
p trāsimutationē. et sic b̄z octo sp̄es vt patebit. et sic sunt
q̄tuordecī sp̄es in vñinero.

R̄othesis est appositio
qdā ad pncipiū dictōis l̄re vel syllabe ut quato
p̄nato. et tetulit. p̄ tulit. sic em̄ dicebant antiq. Et d̄r a
pthos et thesis. Qā vt dicit hug. Thesis qd̄ est positio
ponit cū pthos qd̄ ē p̄mū. Et d̄r pthēsis q̄si pthē-
sis. i. p̄ma positio l̄re vel syllabe in pncipio dictōis. Uel
pthēsis d̄r a pros qd̄ est ad. et thesis qd̄ ē positio. Inde
pthēsis. i. appositio.

Ēnthesis ē appositio
ad mediā dictionē l̄re vel syllabe. ut Reliquias
vñanā. et reliq̄s. Et induperator. p̄ impator. H̄ec em̄
in metro heroico alīc stare n̄ pñt. H̄ec a qbusdā dicit
epēthesia. a qbusdā parēthesia. Et d̄r epēthesia ab epi-
q̄si ē sup̄. et thesis positio. In epēthesia. i. sup̄positio l̄re
et syllabe ī medio dictōis fm̄ hug. Uel d̄r ab epen qd̄
est int̄ vel mediū. et thesis positio q̄si positio facta ī me-
dio. vel q̄si int̄ positio. Un̄ grecism⁹. Signat epen me-
diū qd̄ monstrat epēthesia ipsa.

Alragoge est appositio
qdā in fine dictōis l̄re vel syllabe ut magis pro
magi. et potestes p̄ p̄st. et amaris p̄ amari. Et p̄tingē
in syllabica adiectōe. ut huinc̄. p̄ hui⁹. H̄ac aliq̄ para-
lesim appellat. et d̄r a para qd̄ ē iuxta et gogos ductio et
additio. q̄si ductio et additio facta circa finē dictōis.

Aferesis ē ablātōa prin-
cipio dictōis ɔ̄nia. pthēsi. ut temno. p̄ temno.
et mitte p̄ dimitte. Et d̄r a phares qd̄ interpt̄a diuisio
ra. Inde hec aferesis q̄si a capite diuisio. i. subtractio
l̄re vel syllabe in pncipio a naturali quantitate dictōis.
fm̄ hug. et sic scribit per f. et pb. Uel auferendo. et sic scribitur per au. diphtongū. vide
in situ.

Syncope est ablātio de
media dictōe l̄re aut syllabe. ɔ̄nia epēthesi. ut
audacter pro audacie. et cōmorit. p̄ cōmouerit. Et d̄r a
syn. qd̄ est con. et copos qd̄ est cesio. Inde syncopa q̄si
de medio cesio. vel vt dicit huguntio. Lope grece lati-
ne cesio dicit. Et cōponit a syn. qd̄ est con. et d̄r syncop-
a. i. abstractio l̄re vel syllabe de medio dictōis. q̄si con-
silio. i. cois cesio. Illud em̄ qd̄ est inter principiū et fine
commune est ipsis. Quando aut̄ syncopa debet fieri in
ibis et quando non. supra diri in tercia pte in preteritis
tercie coniugationis vbi determinauit de verbis desinen-
tibus in co.

Apocopa est ablātio de
fine dictionis l̄re vel syllabe. ɔ̄nia paragoge. ut
achilli. p̄ achillis. et moyſi. p̄ moyſis. et fac. p̄ face. Et d̄r
ab apos qd̄ est extra. et copos qd̄ est cesio. Inde apoco-
pa q̄si de fine celura. Uel fm̄ hug. Lope qd̄ ē cesio cō-
ponit cū apo qd̄ est te. et d̄r apocopa. i. decisio. q̄si deo-
sum cesio. i. subtractio l̄re vel syllabe de fine. Inde apo-
cupo pas. pare.

de Figuris.

.II.

Extasis ē extensio syllava

be ī naturā ɔ̄bi. vt Italia fato p̄fugus cū ita-
liā correps. p̄ma syllaba dici d̄beat. q̄ dyastole a qbusdā
dī. Dyastole aut̄ dī a dyā qd̄ ē diuisio vñ t̄p̄s habeat. mit-
tit illā in duos t̄p̄s. pdūcedo. Uel extasis ē pdūctio syl-
labe naturali brevis. et int̄p̄ta extēsio. Et dī ab ex qd̄
est ex. et statis qd̄ ē stat. q̄si ex p̄p̄ū statū positio. Et dī
extasis extēsio syllabe. q̄ breuitas extendit in longitudi-
nē. Quidā dicunt extēsis. ab ex et thesis positio q̄si ex
suā positionē. Extēsis p̄ e. qdā dicunt et est idē qd̄ ab
alijs dicit extasis q̄a.

Ystole est correptio syllava

labe naturali longe. ɔ̄nia extasi. q̄ sicut extasis
pdūct breue syllabā. ita systole corripit longā. vt aquo-
sus orion. cū orion pdūcte dici debeat in penultima. et
apud cathonē. Hoc vide ne rursus leuitatis crimē dā-
nes. vñtima em̄ hui⁹ ɔ̄bi vide corripit cū sit sc̄de pinga-
tionis et pdūci debeat. vt vult maister bene. Uel p̄t di-
ci fm̄ quosdā q̄ olim fuit tercie piugatōis. vido vidis.
Et dī systole vel systola a syn qd̄ est cō. et stolos qd̄ est
missio. q̄ ibi duo t̄p̄s q̄ syllaba longa b̄z mutant in vñtū
t̄p̄s qd̄ b̄z syllaba brevis. Uel dī a syn. qd̄ ē simul. et stolos
qd̄ ē curtatio. q̄si simul curtatio. Uel p̄t dici a syn.
qd̄ est sine. et telon qd̄ est longū. q̄si sine sua p̄p̄ia longi-
tudine. Hic nota q̄ systole qñq̄ fit ppter liq̄scentiā
seq̄ntis l̄re. vt apud horatiū. Regis opus sterilisq̄ diu-
palus apta q̄ remis. Liq̄scit em̄ s. vñtima hui⁹ nois pa-
lus in scansione metri. qd̄ etiā sit apud cathonē. Quod
nosti facti nō recte nolito silere. et idō dirimo et disert̄
coripiūt p̄mas q̄ sunt naturali longē. q̄ dirimo p̄ponit
ex di. et em̄. disert̄ ex di. et ars. De h̄c etiā dixi sup̄ in pu-
ma pte vbi eḡi de s. quō liquescit.

Dyeresis ē diuisio syllava

be vñt in duas facta. vt apud onidiū. Tercia
post aliā successit aenca. ples. et apud horatiū. Quies q̄
deducit ionē nūc mare. nūc silue. H̄c̄ silue est trissyl-
labum vt p̄l. dīc in p̄mo minoris. Sic fit dyeresis qñq̄
in hoc dīo hui⁹. Unde p̄sp̄er. Non t̄p̄snō serushui⁹
nō causa resistit. Qñq̄ in h̄ datino cui. vt apud albinū
ile cui cernis capitolia celsa tr̄mp̄bis. Qñq̄ fit in vo-
cativo vt apud onidiū. Accipe p̄p̄ei deductū carmen
ab illo. Nam p̄p̄ei debet esse bisyllabū proprie. Per
hanc etiā figurā sumit bisyllabe hoc nomē dī. quia est
est monosyllabū in illo visuali versu. Scribe dīlege di-
si vis vibanus haberi. Et dicit dyeresis a dyā quod est
duo. et heresis diuisio. q̄si vñt in duo diuisio. Et scias
q̄ dyeresis est syllabe diuisio. siue sit diphtongata. vt
aulae. longae. aulay. longay. et dicit potius aulay q̄s an-
lac. q̄ tūc a. nō posset pdūcisi addere. e. cū esset vocal
ante vocalē. q̄ corripit in latinis. Sed addit̄ y. vocalis
greca. et ita pdūcisi a q̄ apud grecos vocalis. pdūcitur
ante vocalē si etiā nō sit diphtongata. vt iamby. iason
trissyllaba.

Syneresis est cōglutina

rio dñar syllabaz in vnam facta. ɔ̄nia dyeresi.
vt eripidem. p̄ aeripidē. et test p̄ deest. Unde lucanns.
Non test plato ieuinus venditor auro. Nam in scan-
sione dicendū est test. p̄ deest. et dīnde p̄ deinde. Et dī
a syn qd̄ est simul. et heresis diuisio quasi simul diuisa.
Uel dicit a syn qd̄ est con. et heresis quod est diuisio eo
q̄ et p̄us diuisa cōiungunt. Uel dicit a syneresi verbo
qd̄ est glutino gl̄tias. q̄ due l̄re vocales sine diphtō-
go. et due syllabe cōglutinant in vñtā. Hec alio noīe
episynalimpha dicit. eo q̄ ibi vocalis abīci videatur.
vide in suo loco.

Quarta pars

Synalimpha est abie-

Sequēs dictio vocalis in scālione metri de fine dictōis. cū sequēs dictio incipit a vocali. vt apud innenālē. **D**icit ego anditor. tñ nñquāue reponā. **E**m̄ abiicit de ego. **T**h̄ ppter elegantiā. vt collatur bīat. **T**sic inducit ornatū. **T**h̄n licite pōt fieri et maxie in longo ope. sicut p̄t in h̄bris poetar̄ q̄ freq̄nter hac vtun̄. **L**ōtrān̄ em̄ ipsius valde vitādū est. s. q̄n̄ nō abiicit vocal. et raro inuenit a poetis. **E**t scias q̄ aliq̄n̄ synalimpha in p̄sa obseruat ut sumope. magnope. **E**t dī synalimpha q̄si cōdeletio Deriuaf synalimpho th̄bo q̄d est p̄positū a syn. q̄d est con et limpho q̄d ē deleo. **A**el dī a syn et limpho q̄d est aqua. **I**nde synalimpha. i. colliq̄scētia. **V**el fm̄ alios Limpba est q̄dā humor vel spoma in fronte canū. quā dis̄p̄sa p̄ caput insaniunt et in rabiē xtun̄. **E**t dī a limpho liquore. q̄ ad modū illius discūrtit. **E**t cōponitur cū syn q̄d est con. et dī synalimpha. i. cōcursus duarum vocalium in diversis syllabis et diversis dictionib⁹ pos̄tarum cū collisione alterius. **E**t dic̄t̄ synalimpha qua si liquor cōmixtio. q̄s sicut vbi duo liquores p̄unguntur soli. vnuſſuā ſubstantiā amittit. sic vbi fit talis vocaliū cōmixtio ſolet vna amittere ſonū q̄stū ad metrum. **E**t dic̄t̄ synalimpha a quibusdā ſyneresis. a q̄busdā vero collisio.